



MVCRX07ZK8BO
prvotní identifikátor

MINISTERSTVO VNITRA
generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky
Kloknerova 2295/26, 148 01 Praha 414

Č. j.: MV-98152-2/PO-PRE-2024

Praha 27. června 2024

Počet listů: 2

Asociace provozovatelů dětských skupin, z. s.
Biskupcova 1643/37
130 00 Praha 3

Odpověď na dotazy k provozování dětských skupin

Ministerstvo vnitra – generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České republiky (dále jen „MV – GŘ HZS ČR“) obdrželo dne 22. 5. 2024 Vaši žádost o metodický výklad vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění pozdějších předpisů, a to v souvislosti s provozováním dětských skupin. K jednotlivým otázkám MV – GŘ HZS ČR uvádí následující:

Dotaz:

K jakému datu mají poskytovatelé služby péče o dítě v dětské skupině povinnost uvést prostory, v nichž je služba poskytována, do souladu s vyhláškou č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb ve znění vyhlášky č. 232/2023 Sb., kterou se mění vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění vyhlášky č. 268/2011 Sb.?

Odpověď:

Požadavky požární ochrany na užívání prostoru, v němž je poskytována služba péče o dítě v dětské skupině ve smyslu ustanovení § 23a vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění pozdějších předpisů, nabývá účinnosti od 1. 1. 2025, tzn., od 1. 1. 2025 musí být naplněny požadavky na prostor, v němž je poskytována služba péče o dítě v dětské skupině, podle uvedeného ustanovení.

Dotaz:

Vztahuje se tato povinnost i na poskytovatele, kteří již doložili doklad o požárně bezpečnostním řešení zpracovaný dle znění vyhlášky platného v době zpracování předmětného dokladu? Jinými slovy, jsou z hlediska vyhlášky i tito poskytovatelé nyní povinni upravit prostory dětské skupiny tak, aby od rozhodného data splňovaly podmínky budoucího znění vyhlášky?

Odpověď:

V případě užívání prostoru pro účely poskytování služby péče o dítě v dětské skupině, musí tento prostor od 1. 1. 2025 splnit požadavky ve smyslu ustanovení § 23a vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění pozdějších předpisů. Dodání požárně bezpečnostního řešení (či jakýkoliv obdobný úkon) není předmětem § 23a vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění pozdějších předpisů.

Co se týká splnění zmíněných požadavků, vyhláška č. 232/2023 Sb., kterou se měnila vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění vyhlášky č. 268/2011 Sb., obsahuje odloženou účinnost, která byla dohodnuta v průběhu legislativního procesu při vypořádání připomínek s Ministerstvem práce a sociálních věcí a stanovena jako dostatečná (18 měsíců) k provedení příslušných úprav prostor, kde je poskytována služba péče o dítě v dětské skupině. Čl. IV vyhlášky č. 232/2023 Sb., kterou se mění vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění vyhlášky č. 268/2011 Sb. zní: „Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. srpna 2023, s výjimkou ustanovení čl. I bodu 4, která nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2025.“

Dotaz:

Platí výše uvedené datum účinnosti shodně pro všechny poskytovatele služby péče o dítě v dětské skupině bez ohledu na datum zápisu příslušné dětské skupiny do evidence dětských skupin? Z metodiky Ministerstva práce a sociálních věcí, kterou přikládáme k tomuto dopisu, nám totiž vyplývá, že poskytovatel, kterému vzniklo oprávnění k provozu DS do 30. 9. 2021, nemusí v roce 2025 ještě splňovat podmínky výše uvedené vyhlášky. Je to z pohledu MV také tak?

Odpověď:

V případě užívání prostoru pro účely poskytování služby péče o dítě v dětské skupině, musí tento prostor od 1. 1. 2025 splnit požadavky ve smyslu ustanovení § 23a vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění pozdějších předpisů. Datum zápisu do evidence (či jakýkoliv obdobný úkon) není předmětem vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění pozdějších předpisů.

Dotaz:

Je možné, aby PBŘ zohlednilo technický stav budovy dle doby její výstavby a na základě toho se případně zmírnily požadavky dle vyhlášky 23/2008 Sb. (např. PBŘ nebude vyžadovat druhý únikový východ pro dětskou skupinu s kapacitou nad 12 dětí)?

Odpověď:

V případě užívání prostoru pro účely poskytování služby péče o dítě v dětské skupině, musí tento prostor od 1. 1. 2025 splnit požadavky ve smyslu ustanovení § 23a vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění pozdějších

předpisů. Upuštění od stanovených požadavků výjimkou technického stavu budovy (či z jakéhokoliv jiného důvodu) je nezákonné.

plk. Ing. Michal Valouch
ředitel odboru prevence

Vyřizuje: kpt. Mgr. Eva Kramulová
tel. č.: 950 819 863
e-mail: eva.kramulova@hzscr.cz